Negeri (SPLN) atau bukan penduduk (non-resident) jika ia tidak 
memenuhi kriteria untuk menjadi Subjek Pajak Dalam Negeri. Berdasarkan 
Pasal 2 ayat (4) UU PPh, kriteria untuk SPLN bagi orang pribadi adalah:

1.	 Tidak bertempat tinggal di Indonesia; atau
2.	 Berada di Indonesia tidak lebih dari 183 (seratus delapan puluh tiga) 

hari dalam jangka waktu 12 (dua belas) bulan.

Kriteria ini bersifat objektif dan mudah diverifikasi. Perhitungan 183 
hari adalah kumulatif, tidak harus berturut-turut. Satu hari kehadiran fisik 
di Indonesia, terlepas dari durasi jamnya, sudah dihitung sebagai satu hari

[...]

Nomor PER-2/PJ/2009 tentang Perlakuan Perpajakan Atas Pekerja Indonesia 
di Luar Negeri. Aturan ini memberikan penegasan dan kepastian hukum 
terhadap penerapan Pasal 2 dan Pasal 3 UU PPh dalam konteks TKI.

Inti dari peraturan ini adalah: Pekerja Indonesia di Luar Negeri yang 
bekerja di luar negeri lebih dari 183 (seratus delapan puluh tiga) hari dalam 
jangka waktu 12 (dua belas) bulan merupakan Subjek Pajak Luar Negeri.

Analisis Konsep “Lebih dari 183 Hari”:

1.	 Perhitungan Kumulatif dan Bergulir (Rolling Period): Perhitungan 
183 hari adalah kumulatif dalam suatu periode 12 bulan.